

Consultas Realizadas

Licitación 485049 - ADQUISICIÓN DE TINTA Y TÓNER PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Y EL HOSPITAL DE CLÍNICAS AÑO 2026-2027

Consulta 1 - REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad Técnica.

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
Con relación al PBC, REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad Técnica. Solicitamos consideren que, para los ítems 24, 25, 26 y 27, se incorpore como requisito la presentación de una *constancia del fabricante de los equipos*, mediante la cual certifique y garantice la plena compatibilidad, el rendimiento y una calidad de impresión equivalente a la de los suministros originales. Consideramos necesaria esta exigencia debido a que el fabricante de los equipos es quien posee el conocimiento técnico y la información específica sobre su diseño y funcionamiento, lo que le permite certificar adecuadamente la compatibilidad y el desempeño de los suministros utilizados. Asimismo, esta condición permitirá contribuir a preservar la vida útil de los equipos y reducir eventuales incrementos en los costos de mantenimiento y reparaciones derivados del uso de suministros que no respondan a las especificaciones técnicas del fabricante. Lo anterior resulta especialmente relevante considerando que se trata de bienes que forman parte del patrimonio del Estado, por lo que corresponde adoptar medidas que permitan proteger su funcionamiento, vida útil y valor durante el período de utilización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2026
Ajústese al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Requisitos de evaluación para capacidad técnica.

Consulta	Fecha de Consulta	25-08-2026
Solicitamos a la convocante que se incluya como requerimiento para los ITEMS 35,36,37,38 y 39, que el oferente deberá presentar certificado y/o constancia de calidad, rendimiento y compatibilidad emitido por el fabricante de los equipos, que certifique que los modelos de tóner ofertados son compatibles con los equipos mencionados en las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2026
Ajústese al Pliego de Bases y Condiciones		